Connect - Contact - Control
4
Inhalt
Katalog F195.de // Heizgeräte für Luft- und Wasser beheizung in Schienenfahrzeugen 1
Heizgeräte für Schienenfahrzeuge   2
Besondere Merkmale   2
Bestellschlüssel 2
Applikationen   2
Baureihe IA008  Rohrheizkörper 3
Baureihe IA108  Rohrheizkörper 3
Baureihe ZH1037  Rohrheizkörper, berippt 3
Baureihe IA109 / IA114  Rohrheizkörper 4
Baureihe ZH081, ZH381, ZH581, ZH881  Rohrheizkörper 4
ZH1040  Befestigungen für Rohrheizkörper  4
Vorwiderstände   5
Baureihe ZH242  Elektrischer Ofen 5
Baureihe ZH254  Elektrischer Ofen 5
Baureihe ZH024  Elektrischer Ofen 6
Baureihe ZH449  Elektrischer Ofen 6
Baureihe ZH485  Elektrischer Ofen 6
Baureihe ZH1039  Elektrischer Ofen 7
Hinweise zur Dimensionierung von Heizgeräten   7
Elektrische Komponenten und Geräte für Bahn- und Industrieanwendungen 8
Bahngeräte
Heizgeräte für
Luft- und Wasser beheizung
in Schienenfahrzeugen
Katalog F195.de
Katalog F195.de // Heizgeräte für Luft- und Wasser beheizung in Schienenfahrzeugen
2
Die Entwicklung und Fertigung von elektrischen Heizgeräten für
Schienenfahrzeuge hat bei Schaltbau eine jahrzehntelange Tradition.
 ● Bahnfeste Ausführung
 ● Hohe Lebensdauer durch besondere Auslegung
 ● Korrosionsbeständige Heizkörper aus Chromnickelstahl (INOX)
 ● Hohe Isolationsfestigkeit, Heizleiter in wasserdichtem Rohr-
mantel untergebracht
 ● Geeignet für maximale Nennspannung von 3 kV DC in den
Heizketten; Spannungsfestigkeit bis zu 9 kV kalt!
Hauptheizungen in Klimaanlagen europäischer Schienenfahrzeuge –
auch im grenzüber schreitenden Verkehr
 ● Rohrheizkörper für Luftheizungen
 Schaltbau-Rohrheizkörper sind für elektrische Konvektionsheizkör-
per und für Heizregister von Fahrzeuglüftungs- und Fahrzeugkli-
maanlagen bestimmt. Bei Reihenschaltung von Einzelelementen
beträgt die Betriebsnennspannung 3 kV.
 ● Elektrische Öfen
 Unsere elektrischen Öfen werden in Schienenfahrzeugen überall
dort verwendet, wo neben der Fahrzeugklimaanlage zusätzliche
Konvektionsheizkörper erforderlich sind. Meist handelt es sich
hierbei um Vorräume, Seitengänge und Sanitärräume, sowie
Führerstände von Triebfahrzeugen. Ein weiterer Anwendungsfall sind
dezentrale Heizungen und Klimatisierungen - vor allem in Nahver-
kehrsfahrzeugen.
   Beispiel: IA108-250-500-L0450-A
Baureihe
Lufterhitzer, Rohrheizung
 IA008 Ausführung gerade
 IA108 Ausführung gerade
 IA109 Ausführung u-förmig
 IA114 Ausführung u-förmig
Wassererhitzer, Rohrheizung
ZHx81
 Baureihe ZH081, ZH381,
  ZH581 und ZH881
Elektrische Öfen, Lufterhitzer
ZHxxx
 Baureihe ZH024, ZH242, ZH254,
   ZH449, ZH481 und ZH485
Nennspannung
250
 250 V Beispielwert,
  applikationsabhängig *
Nennleistung
500
 500 W Beispielwert,

M5
(Anschlussart S)
Besondere Merkmale   Bestellschlüssel
Heizgeräte für Schienenfahrzeuge
Applikationen
Brauchwasserbeheizung in europäischen Schienenfahrzeugen, auch
im grenzüberschreitenden Verkehr
 ● Rohrheizkörper für Wassererhitzer
 In Warmwasserheizregistern von Klimaanlagen und zur Beheizung
von Brauch- und Trinkwasserbehältern werden Wasserheizstäbe ein-
gesetzt. Sie dienen sowohl zum Heizen als auch zur Frostfreihaltung
von Wasserbehältern. Die maximale Betriebsspannung beträgt 3 kV.
Heizgeräte für Sonderanwendungen
 Benötigen Sie eine spezielle Variante? Bitte sprechen Sie uns an!
Vielleicht findet sich das von Ihnen gewünschte Heizgerät bei
unseren Sonder ausführungen. Wenn nicht, liefern wir bei
entsprechender Stückzahl gerne auch kundenspezifische
Ausführungen.
* Wert abhängig von Ihrer kundenspezifischen Ausführung (Nennspannung, Oberflächentem-
peratur, umzusetzende Leistung), s.a. Seite 7 »Hinweise zur Dimensionierung«.
3
Ø
22
4
7
40 Länge L
16
Ø
35
60 *
Ø
22
4
7
40 Länge L
16
Ø
35
60 *
Ø
22
4
7
40 Länge L
60 *
410
315
M
5
20
Länge L
48
74
50
75
37
,5
318
73
Ø7 Ø7
60 * 56 *
90
Text
Abbildungen verkleinert / Abmessungen in mm * Nicht beheizter Bereich
Baureihe L verfügbare Varianten Abb.
IA008
450 IA008-125-167-L0450-A 1
450 IA008-250-167-L0450-A 1
490 IA008-250-175-L0490-A 1
750 IA008-500-333-L0750-A 1
950 IA008-500-333-L0950-A 1
1098 IA008-600-1500-L1098-S-R 2
Baureihe L verfügbare Varianten